
257.15 Property tax adjustment.

1.  For the budget year beginning July 1, 1991, the department ofProperty tax adjustment for 1991-1992.
management shall calculate for each district the difference between the sum of the revenues generated by the
foundation property tax and the additional property tax in the district calculated under this chapter and the
revenues that would have been generated by the foundation property tax and the additional property tax in
that district for that budget year calculated under chapter 442, Code 1989, if chapter 442 were in effect,
except that the revenues that would have been generated by the additional property tax levy under chapter
442 shall not include revenues generated for the school improvement program. However in making the
calculation of the difference in revenues under this subsection, the department shall not include the revenues
generated under section 257.37 and under chapter 442, Code 1989, for funding media and educational
services through the area education agencies. If the property tax revenues for a district calculated under this
chapter exceed the property tax revenues for that district calculated under chapter 442, Code 1989, the
department of management shall reduce the revenues raised by the additional property tax levy in that district
under this chapter by that difference and the department of education shall pay property tax adjustment aid to
the district equal to that difference from moneys appropriated for property tax adjustment aid.

For purposes of this subsection, in computing the amount of revenues generated by the foundation property
tax and the additional property tax under chapter 442, Code 1989, the computation shall be based on a regular
program foundation base per pupil of eighty-three percent of the regular program state cost per pupil except
that for the portion of weighted enrollment that is additional enrollment because of special education the
regular program foundation base per pupil shall be seventy-nine percent of the regular program state cost per
pupil. The special education support services foundation base shall be seventy-nine percent of the special
education support services state cost per pupil.

2.  For the budget year beginning July 1,Property tax adjustment aid for 1992-1993 and succeeding years.
1992, and succeeding budget years, the department of education shall pay property tax adjustment aid to a
school district equal to the amount paid to the district for the base year less an amount equal to the product of
the percent by which the taxable valuation in the district increased, if the taxable valuation increased, from
January 1 of the year prior to the base year to January 1 of the base year and the property tax adjustment aid.
The department of management shall adjust the rate of the additional property tax accordingly and notify the
department of education of the amount of aid to be paid to each district from moneys appropriated for
property tax adjustment aid.

3.  There is appropriated from the general fund of the state to theProperty tax adjustment aid appropriation.
department of education, for each fiscal year, an amount necessary to pay property tax adjustment aid to
school districts under this section. Property tax adjustment aid shall be paid to school districts in the manner
provided in section 257.16.
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